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Inledning och syfte med metodhandboken 
Syftet med Borås Stads metodhandbok är att den ska vara ett stöd för medarbetare och förtro-
endevalda i arbetet mot otillåten påverkan. Metodhandboken bygger bland annat på material 
från Göteborgs Stads metodhandbok1, på material från Brottsförebyggande rådet, BRÅ2 och 
från Sveriges kommuner och Regioner, SKR3. 

Hela eller delar av Borås Stads metodhandbok kan användas i respektive verksamhet som stöd 
i arbetet mot otillåten påverkan. Metodhandboken överensstämmer med de styrdokument 
som Borås Stad har gällande arbetsmiljö, riskhantering och säkerhet. Dessutom  harmonierar 
den med ”Borås Stads gemensamma principer” om demokrati, objektivitet, öppenhet och 
yttrande frihet, bemötande, effektivitet, service och laglighet. Exempelvis ska vi som arbetar 
i en kommun verka för att främja demokratiska värderingar som alla människors lika värde, 
mångfald och rättssäkerhet. Som kommunanställda har vi också ett stort ansvar för att mot-
verka oegentligheter. Alla boråsare ska få likvärdig service och behandling, och de myndig-
hetsbeslut som fattas måste ha stöd i lag4. 

Arbetet mot otillåten påverkan syftar till att Borås Stads medarbetare och förtroendevalda:

• kan utföra sitt arbete utan inskränkningar

• känner trygghet och säkerhet när de arbetar

• inte påverkas i sitt beslutsfattande

• vet i vilka situationer det finns risk för otillåten påverkan och

• har kunskap om rutiner på området

Borås Stads arbete mot otillåten påverkan bygger på tre övergripande metoder – kompetens
team, utbildning och metodhandbok. Kompetensteamet består av medarbetare på 
Stadsledningskansliets avdelningar Centrum för kunskap och säkerhet samt Personal och 
förhandling. Teamet har arbetat fram metodhandboken och kommer att vara delaktigt i 
utbildningar och övrigt stöd till kommunens verksamheter för att motverka otillåten påverkan.  

Kompetensteam Utbildning Metodhandbok

Medarbetare på avdelningar-
na Personal och förhandling 
samt Centrum för kunskap 
och säkerhet.

Ger råd i arbetet för att 
motverka otillåten påverkan 
samt stödjer arbetet vid ut-
bildningar hos förvaltningar 
och bolag.

Grundläggande arbetsmiljö- 
och säkerhetsutbildningar.

Specifika utbildningsinsatser. 

Workshops. 

Ett stöd i arbetet för att: 

• förebygga

• motverka och 

• hantera otillåten  påverkan.

1 Metodhandbok – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad. Reviderad maj 2021.
2 Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. Brottsförebyggande rådet (BRÅ) 2017.
3 Avhopp från politiskt förtroendeuppdrag. Helt eller delvis på grund av hot och hat, SKR Studie 2020.
4 Borås Stads gemensamma principer, PDF kommuntryckeriet 2021, intranet.boras.se besökt 2022-02-13.
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Vad är otillåten påverkan? 
BRÅ:s definition av otillåten påverkan är: Trakasserier, hot, våld, skadegörelse och korrup-
tion som syftar till att påverka tjänsteutövningen. Det fem påverkansformerna är:

• Trakasserier: Förtal, ofredande, subtila hot (som inte är olaga hot) och andra 
icke-straffrättsliga påtryckningar.

• Hot: Olaga hot, hot mot tjänsteman och andra liknande straffbara gärningar som 
utpressning.

• Våld: Misshandel, våld mot tjänsteman och andra liknande straffbara gärningar.

• Skadegörelse: Skadegörelse, åverkan, mordbrand och liknande.

• Korruption: Löfte eller erbjudande om muta eller annan otillbörlig belöning för 
tjänsteutövningen. Inkluderar även otillbörliga relationer. 5

De olika formerna av otillåten påverkan
Trakasserier, som är den vanligaste formen av otillåten påverkan, innebär att en tjänsteperson 
hotas på ett subtilt sätt. Att trakassera någon är ofta inte straffbart men det kan skapa mycket 
stress och oro hos den som utsätts. Trakasserier kan vara allt från vag påverkan till mer tydliga 
metoder.6 Subtil påverkan är många gånger svårt att ta på men kan exempelvis vara att någon 
symboliskt står bredvid och stirrar på den anställde, befinner sig i närheten av dennes hem/
arbetsplats eller fotograferar.7 

Självmordshot

Obehagliga telefonsamtal/mejl

Skuldbeläggning

Obehagliga anspelningar

Grova förolämpningar

Olovlig fotografering/inspelning

Hot är till skillnad från trakasserier ofta straffbara, exempelvis som hot mot tjänsteman. Hot 
framförs många gånger i samband med ingripande och negativa beslut. En mindre vanlig form 
av hot är de som riktas mot anhöriga, till såväl medarbetare som förtroendevalda, men dessa 
hot kan upplevas som mer obehagliga.8 

Hot mot tjänsteman 

Hot mot anhörig

Utpressning

Hot om våld 

Dödshot

5 Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. Brottsförebyggande rådet (BRÅ) 2017, sid 5 och 9.
6 Ibid, sid 77 och Metodhandbok – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad.
7 Otillåten påverkan – riktad mot myndighetspersoner, en rapport. BRÅ 2005, sid 36 f.
8 Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. BRÅ 2017, sid 92, 96 och Metodhandbok – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad, 

Bilaga 1. Avhopp från politiskt förtroendeuppdrag. Helt eller delvis på grund av hot och hat, SKR Studie 2020, sid 31.
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Våld är jämfört med trakasserier och hot mer ovanligt. Det är en straffbar handling där det 
ofta handlar om våld mot tjänsteman. Våldssituationer delas upp i lindrigt våld, exempelvis 
knuffar, och grövre våld som slag och sparkar.9 

Knuff 

Slag och sparkar

Stenkastning

Våld med vapen/tillhyggen

Skadegörelse är straffbart och är som påverkansform ovanligt generellt sett. Skadegörelsen 
riktas exempelvis mot tjänstefordon, teknisk utrustning och lokaler. Här inkluderas även 
klotter med budskap som är riktad mot en organisation.10

Skadegörelse

Klotter

Stenkastning

Korruption inkluderar både erbjudanden om måltider eller gåvor i form av föremål och otillbör-
liga relationer där man exempelvis utnyttjar vänskapskontakter som väg in i en  organisation.11 

Otillbörliga erbjudanden – gåvor, pengar, 
rabatter och måltider.

Otillbörliga relationer – tjänster och 
gentjänster, utnyttjande av vänskaps-
kontakter

Ett demokrati-, arbetsmiljö- och säkerhetsproblem 
Redan 2005 beskrev BRÅ att otillåten påverkan riskerar, utöver att vara ett stort arbets-
miljöproblem, ”att påverka den enskilde tjänstemannens myndighetsutövning och som därför i 
förlängningen kan utgöra ett hot mot demokratin” 12.

Syftet med otillåten påverkan kan vara att personer inte ska följa lagar och förordningar 
exempelvis att medarbetarna inte ska beakta allas likhet inför lagen. Otillåten påverkan är på 
så vis ett angrepp mot demokratin.13  

Vid sidan av direkta påverkansförsök kan otillåten påverkan leda till självcensur som ofta yttrar 
sig som passivitet eller att man fattar ett annat beslut än det man borde p.g.a. rädsla för exem-
pelvis våld eller att bli uthängd.14 I förlängningen kan detta leda till en utbredd tystnadskultur 
såsom beskrivits i en rapport från Göteborgs stad.15 

En konsekvens, som är mindre påtaglig men lika allvarlig ur en demokratisk synvinkel, är de 
fall då en förtroendevald väljer att förhålla sig passiv i stället för att engagera eller uttala sig, 
alltså en form av självcensur.16 Enligt BRÅ:s trygghetsundersökning för politiker har hot och 
hat ökat under de senaste åren. Var tredje förtroendevald i fullmäktige har utsatts för trakas-
serier, hot eller våld under valåret 2018. Nästan var fjärde förtroendevald i fullmäktige har 
påverkats i sitt uppdrag av utsatthet, eller har känt oro för att utsättas. Andelen är högre bland 

9 Ibid sid 99 och 102 (BRÅ 2017) samt ibid Bilaga 1.
10 Ibid sid 106 (BRÅ 2017).
11 Ibid sid 109 (BRÅ 2017).
12 Otillåten påverkan - riktad mot myndighetspersoner, rapport 2005:18 sid 7.
13 Motverka otillåten påverkan – En handbok för myndigheter om att förebygga trakasserier, hot, våld och korruption. BRÅ 2009, sid 22 f.
14 Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. Brottsförebyggande rådet (BRÅ) 2017, sid 29.
15 Finns det en tystnadskultur i Göteborg Stad, Styrelsehandling nr 8 2021-08-26 Bilaga 1A.
16 Avhopp från politiskt förtroendeuppdrag. Helt eller delvis på grund av hot och hat, SKR Studie 2020, sid 17.
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förtroendevalda kvinnor (48 procent kvinnor respektive 38 procent män). Det har även visat sig 
att hot och hat leder till att förtroendevalda helt eller delvis lämnar sina förtroendeuppdrag. 17

Att vara utsatt i egenskap av förtroendevald kan få konsekvenser för uppdraget och det påverkar 
även det demokratiska systemet.18

Ett arbete mot otillåten påverkan behöver inkludera alla delar av en organisation. Tidigare 
studier på området visar att personal- och säkerhetsfunktionerna måste samarbeta för att 
förebygga och hantera påverkansförsök.19 Det är också viktigt att utveckla ett stöd för de 
förtroendevalda för att stärka dem i det demokratiska uppdraget.20 

Olika kategorier av påverkare 
För att tydliggöra vilken påverkansform medarbetare och förtroendevalda kan råka ut för 
har beskrivningar av olika typer av påverkare (person som utövar otillåten påverkan) gjorts i 
tidigare studier. Det finns dock undantag från nedan beskrivningar.

Personer med:

aggressiva beteenden

ideologisk inriktning

direkt kriminell inriktning

indirekt kriminell inriktning (personer verksamma i företag)

interna påverkare* 

Personer med aggressiva beteenden kan vara individer i en desperat situation, med ett miss-
bruk, med en psykisk störning eller rättshaverister d.v.s. personer som ställer orealistiska krav 
och återkommande trakasserar. De påverkansformer som dessa individer använder sig av 
sträcker sig från exempelvis trakasserier såsom förolämpningar och anspelningar till hot och 
våld.  

Personer med ideologisk inriktning kan vara extremister och aktivister som visar sitt miss-
nöje och försöker påverka samhället i en viss riktning. Ett exempel på en påverkansform som 
dessa individer använder sig av är skadegörelse i form av klotter på lokaler och byggnader eller 
stenkastning mot tjänstefordon. 

Personer med direkt kriminell inriktning kan vara individer som ensamma eller i grupp 
agerar i syfte att skydda den kriminella verksamheten exempelvis inom den organiserade 
brottsligheten. De påverkansformer som används kan vara allt från subtila trakasserier (till 
exempel obehagliga anspelningar), tydliga trakasserier (till exempel okvädningsord och olovlig 
fotografering) till uttalade hot samt grovt våld. 

Personer med indirekt kriminell inriktning (verksamma i företag) kan vara individer som i 
syfte att påverka en medarbetare erbjuder en otillbörlig förmån i form av exempelvis en muta. 
Många gånger utnyttjar påverkaren etablerade vänskapskontakter eller försöker bygga nya 
relationer med utvalda medarbetare. Påverkaren kan även vara leverantörer och företagare som 
försöker komma undan kontroll alternativt få fördelaktiga avtal för sina varor och tjänster. 21

17 Ibid sid 16 och 53.
18  Ibid sid 17.
19  Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. Brottsförebyggande rådet (BRÅ) 2017, sid 6.
20  Avhopp från politiskt förtroendeuppdrag. Helt eller delvis på grund av hot och hat, SKR Studie 2020, sid 10.
21  Motverka otillåten påverkan – En handbok för myndigheter om att förebygga trakasserier, hot, våld och korruption. BRÅ 2009, sid 51 ff.  

Metodhandbok – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad. Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. Brottsförebyggande rådet 

(BRÅ) 2017, s 9 och 78 ff.
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* Ytterligare en kategori av påverkare som har identifierats under Borås Stads arbete mot otillå-
ten påverkan är interna påverkare, det vill säga personer inom organisationen som försökt 
påverka medarbetare eller annan förvaltning i en viss riktning i samband med ett beslut eller 
yttrande. 

Förebygga otillåten påverkan
Arbetsgivaren har huvudansvaret för att skapa en god arbetsmiljö för medarbetarna men också 
för att säkerställa att demokratiska värderingar genomsyrar hela Borås Stads verksamhet. 

Chefen är arbetsgivarens förlängda arm i arbetsmiljöarbetet och har ett särskilt ansvar för att 
säkerställa att arbetsmiljön är god och ska därmed hantera och förebygga otillåten påverkan 
på sin arbetsplats. Exempelvis genom att följa rutiner och göra dessa kända på arbetsplatsen, 
säkerställa medarbetarnas kunskap samt utreda och dokumentera händelser. Arbetet sker i 
samverkan med skyddsombud och medarbetare på arbetsplatsen. 

Medarbetaren har i sin tur ett ansvar för att exempelvis följa föreskrifter och rutiner, rapportera 
tillbud och incidenter samt delta i genomförande av de åtgärder som behövs för att åstadkomma 
en god arbetsmiljö. 

Varje samverkansgrupp (samverkan mellan arbetsgivaren Borås Stad och de fackliga organisa-
tionerna) på lokal nivå och förvaltningsnivå ansvarar för att säkerställa att förvaltningen har 
de rutiner och arbetssätt som behövs för att förebygga och hantera otillåten påverkan. Se även 
avsnittet ”Uppföljning och kontroll i samverkan”. 

Skyddsombudens roll är att verka för att arbetsgivaren har de rutiner som behövs, att arbetet sker 
systematiskt samt att vara med och följa upp händelser som kan innebära risk för medarbetares 
hälsa eller leda till försämrad arbetsmiljö.22 

Arbetet med att motverka otillåten påverkan, inkluderat arbetet mot hot och våld, bygger 
i Borås Stad på samma metod som övrigt arbetsmiljöarbete. Metoden kallas systematiskt 
arbetsmiljöarbete och sammanfattas av fyra huvudaktiviteter undersöka, riskbedöma, genom-
föra och följa upp23:

1. Undersöka (identifiera risker)

Att undersöka handlar om att identifiera om och på vilket sätt medarbetare i verksamheten 
kan vara utsatta för otillåten påverkan. Det görs genom att identifiera, kartlägga och beskriva 
risker och risksituationer. Ju mer information det finns om risker där otillåten påverkan kan 
förekomma desto lättare är det att förebygga och förbereda verksamheten på att hantera 
 situationerna. 

22 Borås Stads organisation för skyddskommittéer och skyddsombud, besökt 2022-03-25. Se under referenser 
23Arbetsmiljö och hälsa, besökt 2022-03-18. Se under referenser. 
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Identifiering av risker ska genomföras kontinuerligt och systematiskt, vilket lämpligen görs 
årligen vid genomgång av aktiviteten i SAM-kalendern. Andra tillfällen när riskidentifiering 
kan vara aktuellt är vid förändringar i arbetsförhållanden, uppdrag, lagstiftning eller inför en 
uppgift som kan innebära risker. Riskidentifieringen kan göras vid till exempel arbetsplats-
träffar (APT), medarbetarsamtal, skyddsronder, enkätundersökningar24 och workshops. Det 
är viktigt att undersöka både strukturella brister inom organisationen och medarbetarnas 
säkerhetsbeteenden.

2. Riskbedöma

För varje identifierad risk behöver en riskbedömning göras. Den genomförs i två steg: 

• Hur allvarlig blir konsekvensen om händelsen skulle inträffa?

• Hur sannolikt är det att den inträffar?25

Det är viktigt att riskbedömningen tydliggör vilka medarbetare som kan bli utsatta, när risken 
kan uppkomma och vad som kan hända om en medarbetare utsätts för otillåten påverkan. 

I Stratsys SAM-modul finns en riskmatris som kan användas för att bedöma riskens allvar-
lighetsgrad. 

3. Genomföra (åtgärda)

När riskerna för otillåten påverkan är identifierade och bedömda behöver verksamheten vidta 
förebyggande åtgärder för att förhindra att riskerna inträffar. Åtgärderna ska vidtas direkt 
och dokumenteras. Om åtgärden inte kan vidtas direkt ska den läggas in i en handlingsplan. 

I Stratsys arbetsmiljömodul finns en handlingsplan där förebyggande åtgärder kan dokumen-
teras och följas upp. Handlingsplanen innehåller information om risken som ska åtgärdas, hur 
den ska åtgärdas, vem som är ansvarig och när åtgärden ska vara utförd. 

Det finns tre huvudstrategier som man kan arbeta med när man vidtar åtgärder för att före-
bygga otillåten påverkan:

• skapa rutiner för olika scenarier  

• öka kunskapen hos medarbetarna 

• skapa en god och öppen kultur på arbetsplatsen 
24 Metodhandboken – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad. 
25 Metodhandboken – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad.
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Rutiner – att skapa rutiner är ett viktigt verktyg för att förebygga otillåten påverkan. Det 
behöver skapas olika rutiner för att möta de olika påverkansformerna i det dagliga arbetet det 
vill säga rutiner för att kunna hantera trakasserier, hot, våld, skadegörelse och korruption. 

Exempel på förebyggande rutiner kan vara riskbedömningar inför besök, hur man ska agera 
vid olika hotsituationer och vid självmordshot. Vidare bör rutiner finnas för såväl den fysiska 
som den personliga säkerheten, t.ex. om lokalen är säker, om och var larm finns eller om det 
behövs fler handläggare alternativt annan handläggare för ett ärende.26 

Ökad kunskap – utbildning till alla medarbetare är grundläggande i det förebyggande arbe-
tet. Detta kan bland annat ske vid introduktion av nyanställda, som återkommande punkt på 
APT eller genom samtal kring riskhantering. Kunskapen kan även ökas genom att samtala 
om scenarier och inträffade händelser för att stärka förmågan att hantera otillåten påverkan. 

En öppen kultur – arbetet mot otillåten påverkan ska påbörjas på ledningsnivå och det ska 
tydligt framgå att otillåten påverkan inte är accepterat.27 Det ska råda ett öppet samtalsklimat 
där diskussioner kan föras på en meningsfull nivå så att medarbetarna känner igen sig.28 För 
Borås Stads del ska detta utgå från våra gemensamma principer. 

För att undvika att exempelvis en tyst kultur sprids behöver verksamheten arbeta för att ha 
högt i tak och uppmuntra medarbetarna till att dela erfarenheter med varandra. Detta måste 
komma från ledningsnivå och spridas i organisationen.29   

Borås Stads arbete för ett öppet arbetsklimat

I Borås stad aktualiserades frågeställningen om ett öppet arbetsklimat i samband med 2021 års 
medarbetarenkät.30 I enkäten ställdes frågan om det fanns en tystnadskultur på arbetsplatsen, 
alltså att man inte vågar säga vad man tycker och tänker av rädsla för negativa konsekvenser 
exempelvis utfrysning eller att arbetsuppgifter och löneutveckling påverkas. Många medarbetare 
uppgav att de upplevde eller till viss del upplevde att det fanns en tystnadskultur på arbetsplatsen. 

En metod för att möta detta problem kan vara att arbeta på motsvarande sätt som ovan, det vill 
säga att arbeta för en öppen kultur och ett öppet samtalsklimat. För Borås Stads del ska detta 
arbete utgå från våra gemensamma principer. Det pågår också ett arbete genom tillitsresan, 
vilket är benämningen på det förändringsarbete som ska ge Borås Stad ett nytt mer modernt 
sätt att styra och leda alla sina verksamheter. Ett av tillitsresans mål är att styrning, struktur 
och kultur ska präglas av öppenhet och transparens.31

4. Följa upp

Det är viktigt att följa upp att åtgärder inom det förebyggande arbetet har genomförts. På 
arbetsplatserna kan arbetet följas upp genom att aktivt arbeta med handlingsplanerna i Stratsys. 
Det är också viktigt att följa upp att åtgärden har haft rätt effekt. Har inte åtgärden haft för-
väntad effekt kan åtgärden behöva justeras eller så kan andra åtgärder behöva vidtas. 

Hantera otillåten påverkan
Rutiner – för att medarbetare, ledning och chefer ska veta hur de ska agera vid olika försök 
till otillåten påverkan ska det finnas rutiner för hur händelsen bör hanteras. I Borås stad finns 
upparbetade rutiner genom arbetet mot hot och våld och genom det systematiska arbetsmil-
jöarbetet exempelvis för arbetsskadeanmälan, polisanmälan, stöd vid eventuell rättegång samt 
26 Metodhandbok – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad.
27 Metodhandbok – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad. 
28 Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. Brottsförebyggande rådet (BRÅ) 2017, sid 27.
29 Ibid sid 25.
30 Borås Stads medarbetarenkät 2021, frågorna 54-57 med tillhörande svar.
31Tillitsresan, länk intranätet besökt 2022-04-12. Se under referenser.

https://intranet.boras.se/styrningochledning/kvalitetsochutvecklingsarbeten/tillitsresan.4.1544b908169955a8b1a12db6.html
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rutin för första hjälpen och krisstöd. Dessa rutiner ska även användas och anpassas för alla 
olika former av otillåten påverkan.   

Varje förvaltning är ansvarig för att säkerställa att de rutiner som krävs finns på respektive 
förvaltning. Likaså är varje chef ansvarig för att informera om de rutiner som finns och vid 
behov komplettera med rutiner för den enskilda arbetsplatsen. Genom att arbeta med SAM-
hjulet i Stratsys görs detta kontinuerligt i samband med exempelvis arbetsplatsträffar och 
workshops. Förslagsvis är det även genom t.ex. workshops som förtroendevalda på respektive 
nämnd kan nås.

Det är viktigt att det finns rutiner för uppföljning/kontroll. Det handlar dels om en regel-
bunden översyn av verksamhetens rutiner och dels om att se över aktuella rutiner efter det att 
en händelse har inträffat. Det bör av rutinerna framgå vem som ansvarar för uppföljning och 
efterlevnad samt genomförandet av åtgärder vid en händelse. Ett hjälpmedel för detta är det 
systematiska arbetsmiljöarbetet.

Rapportera och utreda – när en händelse har skett är det viktigt att incidenten rapporteras, 
att inrapporteringen stöttas från ledningshåll och att alla inser betydelsen av inrapporteringen. 
Detta sänder bland annat ut signaler om att otillåten påverkan inte accepteras. Ytterligare skäl 
till att rapportera händelsen är att den då inte stannar hos den enskilde medarbetaren, att det 
ger ökad kunskap och att det blir lättare att sätta in åtgärder. 32

I Borås Stad används KIA33 för att rapportera riskobservationer, tillbud och olycksfall. Otillåten 
påverkan i form av hot och våld, trakasserier eller som på annat sätt ger upphov till psykisk 
överbelastning rapporteras och utreds av närmsta chef. Utredningen sker genom att chefen 
undersöker och riskbedömer händelsen, åtgärdar orsakerna och följer upp vidtagna åtgärder.     
Medarbetaren har som tidigare nämnts ett ansvar för att rapportera in tillbud, olyckor och 
riskobservationer. Medarbetaren ska få återkoppling i ärendet och medverka i utredningen 
vid behov.

Händelser som berör korruption och skadegörelse rapporters inte i KIA om de inte innehåller 
inslag av hot, våld eller gett upphov till psykisk överbelastning. Dessa händelser rapporteras 
till närmsta chef eller om så inte är möjligt till chefens chef som utreder händelsen och vidtar 
åtgärder. 

Uppföljning och kontroll i samverkan
Frågor som berör arbetsmiljö och otillåten påverkan följs upp i Borås Stads samverkansgrupper. 
Samverkansgrupperna bör regelbundet se över och vid behov vidta åtgärder för att säkerställa 
att:

• Det finns tillräckliga rutiner för att arbetsplatserna ska kunna arbeta med att före-
bygga och hantera otillåten påverkan.

• Rutinerna för det förebyggande systematiska arbetsmiljöarbetet mot otillåten  
påverkan på arbetsplatserna efterlevs. 

• Chefer har tillräckliga kunskaper för att förebygga och hantera otillåten påverkan. 

• Vid behov säkerställa att de kontroller som behövs för att motverka korruption finns. 

32  Metodhandbok – Otillåten påverkan, Göteborgs Stad.
33  Rapportera tillbud och arbetsrelaterade olyckor –KIA, länk intranätet besökt 2022-03-25. Se under referenser. 
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